
در اتاق مشترک 
ایران و هند 

پیشنهاد کردیم 
که در منطقه آزاد 

چابهار که هندی ها 
آمده بودند 

سرمایه گذاری 
کنند، یک شهرک 

صنعتی مشترک 
تأسیس شود

دوره ایجاد بانک های مشترک دیگر گذشته است
ما یک زمانی در خیلی از کشورها بانک های مشترک داشتیم، 

حتی در اروپا، انگلیس، سنگاپور، مالزی و... ولی به هر صورت 
این محدودیت ها و فشارهای اضافه شده امروز بانک های 
ما در خارج، آن کارایی لازم را دیگر ندارند، ولی راه ها بسته 

نیست. حتماً تاجرها یک راهی را پیدا 
می کنند و از آن راه ها ادامه می دهند. 

خیلی از راه ها هم ابداعی است، 
نمی شود گفت که یک راه مشخصی 

است که همه انجام می دهند. با توجه 
به اینکه هر صادرکننده چقدر در سایر 

کشورها امکانات دارد و 
چقدر نیاز دارد، 

کارها را انجام 
می دهند.

ـــرش بـ

اقتصاد بین الملل

بردن  بین  از  جهانی،  بانک  گفته  به 
تولید  مــی تــوانــد  جنسیتی  شــکــاف 
از  بیش  را  جهانی  داخلی  ناخالص 
۲۰ درصــد افزایش دهــد و نــرخ رشد 
جهان را در دهه آینده دو برابر کند. 
ــران اقتصادی«، بانک  به گــزارش »ای
ــرد کــه نــابــرابــری در  جهانی اعــام ک
بسیاری از زمینه ها از جمله آموزش، 
مشارکت  و  دستمزد  کــار،  بهداشت، 
ــان فقط  نــیــروی کــار ادامـــه دارد و زن
از دو ســوم حقوق مــردان بــرخــوردار 
گــزارش  در  جهانی  بانک  هستند. 
سالانه »زنان، تجارت و قانون« اعام 
شده  کم  اصاحات  سرعت  که  کــرد 
در  پیشرفت  باید  دولــت هــا  و  اســت 
راستای دستیابی به برابری جنسیتی 
چهارچوب های  در  و  ــار  ک محل  در 

نظارتی خود را سرعت ببخشند.
ــان،  ــازم اقــتــصــاددان ارشـــد ایـــن س
قدرت  گفت:»زنان،  گیل  ایندرمیت 
را  جهانی  اقتصاد  کــردن  توربوشارژ 
و  تجزیه  از  پــس  محققان  ــد.«  ــ دارن
اجــرای  و  قانونی  اصــاحــات  تحلیل 
واقعی آنها در ۱۹۰ کشور به این نتیجه 
رسیدند که شکاف جنسیتی جهانی 
بسیار  ــار  کـ محیط  در  ــان  ــ زن ــرای  ــ ب
و  اســت  قبلی  تخمین  از  گسترده تر 
هیچ کشوری از جمله ثروتمندترین 
برای  برابر  فرصت های  اقتصادها، 

زنان فراهم نمی کند.
واشنگتن  در  مستقر  ســازمــان  ایــن 
فاش کرد که زنان از کمتر از دو سوم 
حمایت  زمینه  در  ــردان  ــ م حــقــوق 
قانونی در برابر خشونت و دسترسی 
ــوردار  ــرخ ــان ب ــودک ــه مــراقــبــت از ک ب
زنان  می شود  زده  تخمین  و  هستند 
ــد  ــه  طـــور مــتــوســط فــقــط ۶۴ درص ب
حمایت های قانونی نسبت به مردان 
به  نسبت  کــه  می کنند  ــافــت  دری را 
ــد، کاهش قابل  رقــم قبلی ۷۷ درص

توجهی ثبت کرده است.
ــزارش بــانــک جهانی،  ــ ــاس گ ــر اسـ ب
قانونی  حمایت  یــک ســوم  از  زنـــان 
آزار  خانگی،  خشونت  برابر  در  لازم 
جنسی، ازدواج زودهنگام و زن کشی 
برخوردارند. اگرچه ۱۵۱ کشور به  طور 
آزار و اذیت جنسی در محل  قانونی 
فقط ۳۹  امــا  می کنند  ممنوع  را  کــار 
ایالت قوانینی دارند که این مورد را در 
می کند.  ممنوع  عمومی  مکان های 
 ۹۸ داد  نشان  پــژوهــش  ایــن  نتایج 
که  کــرده انــد  وضــع  را  قوانینی  کشور 
ــان را الــزامــی  ــرای زنـ حــقــوق بــرابــر بـ
می کند، در حالی که تنها ۳۵ اقتصاد 
برای  پــرداخــت شفاف  از طــرح هــای 

زنان استفاده می کنند.
که  ــرد  ک خاطرنشان  جهانی  بانک 
تبعیض آمیز  اقـــدامـــات  و  قــوانــیــن 
یا  کــار  از  را  ــان  زن جهان،  سراسر  در 
راه اندازی کسب وکار در موقعیتی برابر 
با مــردان بــازمــی دارد. تی ترومبیک، 
پژوهشگر اصلی این گزارش گفت:» 
ــان در  زن از  بــه سختی نیمی  ــروزه  امـ
می کنند،  شرکت  جهانی  کار  نیروی 
از هر چهار مرد،  در حالی که تقریباً 
سه نفر به عنوان نیروی کار هستند 
بلکه  نیست،  ناعادلانه  ــورد  م ایــن  و 

بی فایده است.«
طبق گزارش ایسنا، بیزنس نوشت: 
ــرد که  ــدلال ک ــت ــان توسعه اس ــازم س
را  جنسیتی  برابر  دنیای  به  انتقال 
تسریع  طریق  از  سرعت  به  می توان 
تاش ها در اصاح قوانین و تصویب 
را  ــان  زنـ کــه  ســیــاســت هــای عمومی 
برای کار، همچنین راه انــدازی و رشد 
کسب وکارها توانمند می سازد، دنبال 

کرد.

خ  جهان چگونه به نر
رشد دو برابری دست 

خواهد یافت؟

در حال حاضر، وضعیت تجارت • 
خارجی ایران و هند چگونه است و آیا 

می توان به افزایش مبادلات تجاری دو 
کشور امیدوار بود؟

ایــران و هنــد امــکان افزایــش مبــادلات را 
دارنــد. مشــکلی کــه در ایــن رابطــه داریــم 
بحث بانک هاســت و همــکاری بین بانکی 
ما در حداقل ممکن اســت. اگر مشــکات 
بانکــی را حل کــرده یا بحــث مبادلــه کالا را 
بر پایــه روپیه و ریــال تعریف کنیم یــا اینکه 
صنــدوق تهاتــر راه انــدازی کنیم، می شــود 
کمتر از یک ســال آمار و ارقــام تجارت بین 
دو کشــور را حداقل به دو برابر افزایش داد، 
ولی متأســفانه چند مانع در پیــش داریم . 
اول امضــای موافقتنامــه ترجیحی اســت، 
خیلــی از کشــورها الان ایــن موافقتنامــه 
بــه تجــارت  را دارنــد و نســبت  ترجیحــی 
مشــترک در تعرفه هــای گمرکی تخفیفاتی 
قائــل شــده اند. مــا ایــن تعرفــه را نداریم و 
پیگیری آن نیز بســیار طولانی شــده است. 
پیشــنهاد من حتی به کمیسیون مشترک 
هم این بود که ما حداقل در حوزه کشاورزی 
کــه خشــکبار، ســیب، کیــوی و میوه هــای 
مختلــف را می توانیــم، صــادر و از آنهــا نیز 
چــای و برنــج خریــداری شــود و تعرفه ها را 
با همان نــرخ ترجیحــی تنظیم کنیــم. در 
عین حال، گفت و گوها درباره تعیین تعرفه 
ترجیحی بسیار طولانی شده است، ولی به 
عقیده من یک عزم جدی و یک بازه زمانی 
باید وجود داشــته باشد تا این مســأله را به 
اتمام برســانیم، به  گونه ای کــه معتقدم در 
حداقل هــا، توافــق کنیم. مــا وقتی کــه در 
حداکثرها نمی توانیــم توافق کنیم یا اینکه 
کار طولانــی می شــود، در حداقل هــا توافق 
کنیم. اگر این توافق انجام بگیرد، به عقیده 
من راهگشا خواهد بود که بتوانیم افزایش 

مبادلات را داشته باشیم.
 

به مشکلات بانکی اشاره کردید، • 
مشخصاً چه مسائلی در فضای بانکی 

بین دو کشور مطرح است؟
اگر یادتان باشــد زمانی که هنــد از ما نفت 
خریــداری می کــرد، ما نمی توانســتیم پول 
نفت را تبدیل کنیم و بیاوریم و زمان بسیار 
زیادی طول کشــید تا تســویه صــورت گیرد 
و این تحریم هایی اســت که امریکا بــا ابزار 
دلار و... برای ما فشــار ایجاد می کند، البته 
بانک های هندی نیــز همــکاری لازم را با ما 
انجــام ندادند. یکــی از مشــکات فعلی ما 
در تجــارت بــا هندوســتان، گشــایش ال. 
سی اســت که محدودیت های بانکی برای 
ما قائل می شــوند و البته در ســایر کشورها 
هم چنین  مشــکاتی را داریم. مــا امیدوار 
هستیم محدودیت های گشایش ال. سی و 
مشکات مربوط به همکاری های بانکی دو 
کشور کمتر شود که بتوانیم به راحتی با هر 
کشــوری از جمله هند تبادل تجاری داشته 

باشیم.
 

کدام گروه کالاها در سبد تجاری • 
دو کشور قرار دارد و اینکه تجار هندی 
خرید کدام کالاهای ایرانی را متقاضی 

می شوند؟ همچنین واردکنندگان 
ایرانی، کدام کالای هندی را برای بازار 

داخلی ما انتخاب می کنند؟
کشــور هنــد، کشــور خاصــی اســت. مــا در 
رابطه با کالاها هیــچ رقابتی با هــم نداریم، 
کالاهایی کــه آنها نیــاز دارند را مــا در اختیار 
داریــم، کالاهایی که ما نیاز داریــم را نیز آنها 
می تواننــد ارائه کننــد. در حقیقت یک نوع 
مکمل هم هســتیم و بــرای همیــن کار، در 
اتاق مشــترک ایران و هند پیشــنهاد کردیم 

که در منطقه آزاد چابهــار که هندی ها آمده 
بودنــد ســرمایه گذاری کننــد، یک شــهرک 
صنعتی مشــترک تأســیس شــود و بتوانیم 
ارزش افزوده بســیاری از کالاهایــی را چه در 
بخش صادرات و واردات بیشــتر کنیم. اگر 
بتوانیم ایــن کار را انجام دهیم و با هندی ها 
شرکت های مشترک تأسیس کنیم، نتایج 
مثبتی حاصل خواهد شد. حتی می توانیم 
در کشــورهای دیگــری مثــل افغانســتان و 
آسیای میانه نیز با هندی ها همکاری کنیم. 
بایــد قبــول کنیم کــه هنــد در ســال ۲۰۳۵ 
میــادی ســومین یــا دومیــن قــدرت دنیــا 
خواهد بود و آنها عزم شــان را جزم کرده اند 
که به سمت ابرقدرت اقتصادی پیش بروند. 
یکــی از کشــورهایی کــه در کنــار ایــن قصه 
می تواند به رشــد اقتصادی اش کمک کند، 
ایران است. به بیان دیگر، هم ایران می تواند 
به هند کمک کند، هم هند می تواند به ایران 
کمک کند، ولــی بایــد برنامه ریزی داشــته 
باشیم. باید کریدورهای حمل کالا را سهل تر 
و ســرمایه گذاری دو کشور را آســان تر کنیم 
و حضور در نمایشــگاه های کشــور مقابل را 
گســترش دهیم؛ همچنین اعزام هیأت ها 
را بایــد در دســتور کارمــان قــرار بدهیــم و 
به صورت جدی و فعال پیــش برویم . اگر به 
این سمت وسو برویم، می دانیم که در پنج 
ســال آینده چقدر می تواند برای اقتصاد هر 
دو کشــور مفید باشــد، چون این یک جاده 
دوطرفه اســت، نمی توانیــم کاری کنیم که 
فقط به ســود صادرات ما باشــد یــا اینکه ما 
نمی توانیم واردکننده محض باشیم و فقط 
واردکننــده کالاهــای هنــدی. بنابرایــن، ما 
هم باید در تأمین کالاهــای آنها نقش فعال 
داشــته باشــیم و هم بتوانیم بخش عمده 
نیازهای مان را از طریق هندوســتان تأمین 

کنیم. 

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و هند:

 توان افزایش دو برابری تجارت 
بر پایه روپیه و ریال را داریم

 حل مشکلات بانکی و انجام مبادلات بر پایه روپیه و ریال، حجم تجارت 
ایران و هند را به دو برابر افزایش می دهد

یکــی از محورهای مهــم اقتصــادی دولت ســیزدهم، توجــه به توســعه روابط تجــاری با 
کشورهای مختلف بویژه آنهایی که روابط تاریخی، فرهنگی و تجاری مناسبی با کشورمان 
دارند، است که یکی از این کشــورها، هندوستان است؛ کشوری با رشــد اقتصادی بالا و 
بســتر مناســب برای صادرات و واردات که در ســبد مبادلات تجاری کشــورمان نیز نقش 
مؤثری دارد. در این میان، موانع مختلفی باعث شده تا ظرفیت تجاری بین دو کشور به شکل مؤثری شکوفا نشود و در نتیجه نیازمند توجه 
ویژه تصمیم گیران است که با برنامه ریزی و مذاکرات بین دو کشــور، چالش و موانع تجاری برطرف شده و شاهد رشد چشمگیر تجارت 
خارجی بین دو کشور باشــیم. در اواخر خردادماه سال جاری، ســفیر هند در ایران در همایش معرفی فرصت ها و ظرفیت های حضور در 
بازار هندوستان، با اشاره به مشکلات بانکی در توســعه روابط دو طرف، گفت: هر دو کشور تلاش دارند تا این مشکلات کمتر شود، البته 
برخی مســائل در خصوص تحریم ها کماکان وجود دارد. اما کشــور هندوســتان در زمینه صادرات کالاهای غیرتحریمی از سوی ایران به 
این کشور مصمم است تا ســقف صادرات در این بخش افزایش یابد. در این زمینه، ابراهیم جمیلی، رئیس اتاق مشترک ایران و هند در 
گفت و گویی اظهار داشت: اگر مشکلات بانکی در تجارت بین دو کشور را حل کرده یا بحث مبادله کالا بر پایه روپیه و ریال را تعریف کنیم یا 
اینکه صندوق تهاتر راه اندازی شود، کمتر از یک سال آمار و ارقام تجارت بین دو کشور ایران و هند حداقل به دو برابر میزان فعلی افزایش 
می یابد. به عقیده جمیلی، کشور هند، کشور خاصی است و در رابطه با کالاها هیچ رقابتی با هم نداریم. کالاهایی که آنها نیاز دارند را ما در 
اختیار داریم و همچنین کالاهایی که ما نیاز داریم را آنها می توانند تأمین کنند. در ادامه مشروح گفت و گو با ابراهیم جمیلی، رئیس اتاق 

مشترک ایران و هند را می خوانید.

گفت وگو
نحوه تسویه مالی مبادلات • 

بازرگانان ایرانی چگونه انجام می شود 
و تا چه میزان امکان مبادله با ارزهای 

محلی وجود دارد؟ آیا تجار دو کشور 
از حذف دلار در مبادلات استقبال 

می کنند؟
حــال  در  تجــاری  مبــادلات  از  یک ســری 
حاضر با روپیــه و ریال انجام می شــود، ولی 
صادرکنندگان ایرانی از بانک مرکزی انتظار 
دارند کــه قیمت روپیــه را بر مبنــای واقعی 
خریداری کند و این می تواند برای تبادلات 
پولــی راهگشــا باشــد. اگــر بانــک مرکزی 
صندوق مشــترک روپیه و ریال را در ایران و 
هند راه اندازی کند، خیلــی از نیازهای  مان 
را می توانیــم از این صندوق برطــرف کرده 
و کمک کنیم که این اتفاق بیفتــد . در این 
زمینه یک مقدار تجار گله مند هســتند که 
باید تاش کنیم تا تجــار بتوانند به راحتی 
با تمام سختی هایی که وجود دارد، تبدیل 
پــول و ارز را ســریع تر و به قیمــت واقعی تر 
انجام دهند تا تجار و صادرکنندگان در این 
قسمت دچار ضرر و زیان نشوند. من فکر 
می کنم بایــد نگاه ویــژه ای به ایــن موضوع 
صورت گیــرد و معاونــت بین الملــل بانک 
مرکــزی در این خصــوص تصمیماتــی را با 

سازمان توسعه تجارت بگیرد.
 

در یک سال اخیر گشایش های • 
بانکی از سوی بانک مرکزی انجام 

شده، به عنوان مثال اخیراً در روسیه 
نخستین ال. سی گشایش یافت؛ 

در خصوص تجارت مشترک ایران و 
هند چگونه می توانیم این تعامل را 

برقرار کنیم؟
شرایط روسیه فرق می کند، چون روسیه از 
طرف امریکا و اروپا مورد تحریم قرار گرفته، 
در نتیجه یــک مقــدار مبــادلات بانک ها را 
می شــود بیشــتر همســو کرد و تحریم ها را 
دور زد امــا در ســایر کشــورها از جمله هند 
این طور نیست. بعضی از بانک های هندی 
عاوه بر اینکه با مــا می خواهند کار کنند، 
با اروپا و امریکا هم کار می کنند و تحریم ها 
آنهــا  بــرای  محدودیت هایــی  یک ســری 
ایجاد کرده اســت. ما بــا دو بانــک هند کار 
می کنیم که آن هم محدودیت های خود را 
دارد و امیدوار هســتیم بتوانیم سال آینده 
بانــک ایرانی که در این کشــور درخواســت 
ایجاد شــعبه کــرده را داشــته باشــیم. این 
امر کمــک می کند تا مبــادلات یــک مقدار 
راحت تر انجام شــود. ولی به هــر صورت تا 
سختی های تحریم وجود دارد، این بحث ها 
هم هست و ما باید راه های غیربانکی را در 

نظر داشته باشــیم و از ظرفیت کشورهای 
ثالث اســتفاده کنیم. به هر صورت تجارت 
قطع شــدنی نیســت. یعنی حتی در زمان 
ترامپ که اینها تمام تاش خود را داشتند 
و فشــار حداکثــری را نیــز وارد کردنــد، مــا 
هــم، نفــت را فروختیــم و هــم تولیــدات 
پتروشیمی و سایر کالاهای مان صادر شد، 
ولی صادرکننده دچار ســختی می شود. به  
گونه ای که هزینه صادرات قطعاً نسبت به 
شرایط عادی بالاتر می رود و اینها به توسعه 

تجارت لطمه می زند.
 

با توجه  به روابط خوب سیاسی • 
بین ایران و هند، چقدر می توانیم 

به ایجاد بانک های مشترک بین دو 
کشور فکر کنیم؟

دوره ایجاد بانک های مشترک دیگر گذشته 
اســت. ما یک زمانــی در خیلی از کشــورها 
بانک های مشترک داشتیم، حتی در اروپا، 
انگلیس، ســنگاپور، مالــزی و... ولی به هر 
صورت این محدودیت ها و فشــارها اضافه 
شــده و امــروز بانک هــای مــا در خــارج آن 
کارایی لازم را دیگر ندارند، ولی راه ها بســته 
نیســت؛ حتمــاً تاجرهــا یــک راهــی را پیدا 
می کنند و از آن راه ها ادامه می دهند. خیلی 
از راه ها هم ابداعی اســت، نمی شود گفت 
که یک راه مشــخصی اســت که همه انجام 
می دهند و با توجه به اینکه هر صادرکننده 
چقــدر در ســایر کشــورها امکانــات دارد و 

چقدر نیاز دارد، کارها را انجام می دهند.
 

در مسیر تسهیل مراودات • 
تجاری بین ایران و هند، بانک مرکزی 

کشورمان چه اقداماتی را باید در 
اولویت قرار دهد؟ خواسته مشخص 

تجار ایرانی از بانک مرکزی چیست؟
بــا  را  خــود  ارتبــاط  بایــد  مرکــزی  بانــک 

صادرکننده ها داشته باشــد؛ به  گونه ای که 
نحوه دسترســی مراجعه کننــدگان و تجار 
به کارشناســان بانک مرکزی باید تســهیل 
شــود. به عقیــده مــن، بایــد کارگروه هایی 
با کشــورهای مختلف تشکیل شــود. هند 
هــم یکــی از آن کارگروه ها می تواند باشــد 
که ایجاد شــود و در عین حال مــا باید یک 
رابط در بانک مرکزی داشــته باشــیم. این 
رابــط بانک مرکــزی می تواند هــم به بانک 
و هم بــه صادرکننــده کمــک کنــد. ایجاد 
این ســاختارها، جلوی مراجعــات مکرر را 
خواهد گرفت و اجازه مذاکــرات تکراری را 
نخواهــد داد. به  صورت کلــی، ارتباط بانک 
مرکــزی بــا تجــار بایــد از طریــق اتاق های 
مشــترک باشــد. ما به عنوان اتاق ایــران و 
هند این آمادگی را داریم که با ایجاد کارگروه 
مشخص، به  جای اینکه تجار، واردکنندگان 
و صادرکنندگان جداگانه بــه بانک مرکزی 
مراجعه کننــد، مســائل از طریــق کارگروه 
بررسی و پیگیری شود. این می تواند هم به 

تجار و هم به بانک مرکزی کمک کند.
 

بانک مرکزی مرکز مبادله ایران • 
را راه اندازی کرده و تلاش دارد تا 

فرماندهی ارزی به خوبی در این بستر 
شکل بگیرد و به تجار خدمات ارزی 
مناسب ارائه شود. نظر شما در این 

باره چیست و چه پیشنهاداتی دارید؟
اگــر واقع بینانه نــگاه کنیم این اســت که با 
توجــه به شــرایط تحریمــی، بانــک مرکزی 
در تأمین ارز دچار مشــکل اســت و باید در 
ایــن شــرایط سیاســت های واقع گرایانه در 
دستور کار قرار گیرد.  باید کالاها رتبه بندی 
شــوند و ارز هم گروه بندی شــود. بــه  غیر از 
دارو و موادغذایــی، باید در قالب سیســتم 
مبادلــه ای تأمیــن ارز صــورت پذیــرد. مــا 
شــاهد هســتیم که صادرکنندگان به  جای 
بگیرنــد،  صادراتــی  مشــوق های  اینکــه 
تنبیــه  صادراتی می گیرنــد و از ســوی دیگر 
واردکنندگان با دلار ارزان تــر کالاهای خود را 
وارد می کننــد؛ بنابراین این مســائل باعث 
می شود کالاهای غیرضروری از بانک مرکزی 
ارز دریافت کننــد. کالاهای غیرضــروری در 
زمانی که مــا در جنگ اقتصادی هســتیم، 
مرکــزی  بانــک  از  ارزان تــر  ارز  بایــد  چــرا 
دریافت کنند و تولیدکننــدگان واقعی برای 
ماشین آلات یا برای تأمین مواد اولیه ماه ها 
منتظر شوند؟ اینها سیاست هایی است که 
باید حتماً در آن تجدیدنظر شود. اطمینان 
به بخش خصوصی بســیار مهم اســت. در 
فضای تجاری شــاخصی بــه نــام رتبه بندی 
داریم. ما هنوز هم در کشــور تعــداد زیادی 
از صادرکنندگان دلســوز داریم. با کســانی 
کــه می خواهند سوءاســتفاده کنند، حتماً 
باید برخورد قانونی صورت گیرد. اما کسانی 
هم که درست کار می کنند، حتماً باید مورد 

حمایت قانونی قرار بگیرند.
 

چه اقداماتی برای دو برابر شدن • 
حجم تجارت بین ایران و هندوستان 

از طریق دیگر دستگاه ها باید انجام 
شود؟

در تمام دنیا برای صادرات، جوایز صادراتی 
و مشــوق های صادراتی در نظــر می گیرند. 
در ایران اخیراً برعکس شــده و مشوق های 
صادراتــی ارائه نمی شــود و از ســویی نیز در 
برخی از کالاها معافیــت ۱۴۱ و ۱۳۲ مالیاتی 
حذف شده اســت. ما در یکســری از کالاها 
مــازاد تولید داریــم و بایــد صــادرات انجام 
شــود. وزارت صمت، گمرک و سازمان های 
نظارتی جداگانــه فشــار وارد می کننــد، اما 
صادرکننــده نمی توانــد با فشــار صــادرات 
بیشــتری انجام دهد؛ بنابراین باید در این 
زمینه ها تدبیر و برنامه ریزی شــود تا موانع 
و مشــکات برطرف شــود و در نهایت رشد 

صادرات را شاهد باشیم.

گفت وگو 4
پنجشنبه  ۱۷ اسفند ۱۴۰۲   شماره ۲۱۵

عکس: ایسنا


